Ad quintum, dicitur ad maiorem, illud quod non est ab alio neque mediate, neque immediata, neque per se, neque per accidens, siue ex consequenti non esse ens, iam autem relatio est ab alio saltim per accidens, & ex consequenti. A quo est igitur ipsa relatio: est a producente, non sicut tamen ut relatio sit immediatus terminus productionis, aut per se terminet productionem, sed per accidens, & ex consequenti. Etenim relatio non adnascitur nullo absoluto acquisito. Nam quamuis adnascatur nullo absoluto acquisito in eo cui acquiritur, non tamen in alio: ad cuius absoluti acquisitionem, siue productionem consequitur relatio in utroq; extremo. Nam vero nihil est incommodi ut aliquid agat in se ex consequenti, & non primum.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Relatio
adnasci -
tur ali -
quo abso -
luto ac -
quisito,
si minus
in eo cui
acquiri -
tur, certe
in alio.

Ad

DISTINCTIONIS XXX.

Ad 6. Ad sextum dicitur satis esse ut scibile maneat in causis suis, aut in suo representatio-
ne, ut habitudo scientiae ad illud sit realis.
Quinimo etsi Deus annihilaret cum cau-
sas ipsas, tum representativum, maneret etiam
scientia, maneret in quam quoad id quod
principaliter importat, nempe qualitatem
perficientem animum. Licet non maneret
quoad respectum attingentiae ad obiectum,
saltim actualis.

Ad 7. Ad septimum negatur minor. Nam ge-
nerato albo in occidente non acquiritur ali-
qua relatio in albo orientali, quae non praef-
tuerit, sed relatio praexistens in potentia

Dans aliquam for-
mam, dat simul om-
nia conse-
quentia il-
lam for-
mam si mi-
nus sub
esse actua-
li, saltim potentiari

ad actum est traducta. Etenim dans for-
mam aliquam largitur omnia per se conse-
quentia illam formam si non in subesse actuali,
certe subesse potentiali: ita dans quanti-
tatem, largitur etiam omnem aequalitatem,
saltim in potentia, & dans alborem dat etiam
omnem similitudinem, in potentia tamen,
quae tamen fit in actu, altero acquirente eadem
specie qualitatem. Ceterum formae po-
tentiales absolutae traducuntur ad actum

Differētia
inter for-
mas abso-
lutas & re-
spectivas
quo ad re-
ducī de
potentia
ad actū.

actione attingente illud ipsum quod conti-
net res potentia, contra vero formae respe-
ctivae in actu traducuntur actione attin-
gente aliud aliquid. Huius rei haec est ratio.
Nam formae absolutae sunt ad se: ac proinde
ad esse actualis traducuntur actione termi-
nata per se ad subiectum, formae vero respe-
ctivae sunt ad aliud, & ideo ad actu tradu-
cuntur actione terminata ad aliud, nempe
ad ipsum terminum. Nam ut relatio subes-
se potentiali existens fiat actu, hoc solū re-
quiritur ut terminus ponatur in actu. Nulla
igitur noua res acquiritur: sed quae prae-
fuit subesse potentiali efficitur in actu posito ter-
mino. Ita id quod erat propositum minimè
obtinuit aduersarius.

¶ Tertium disputationis caput.

Verum re-
lacio con-
ueniens
Deo ex te-
pore sit re-
alis.

Quod igitur attinet ad questionem pri-
cipalem, pro ipsius explicatione duas
statuimus conclusiones: quarum
haec est prior. Relatio conueniens Deo ex-

tempore nullo modo est realis. Huic con-
clusioni grauiissimi Theologi sic fidē faciūt.
Ac D. Tho. I. p. q. 13. art. 7. ita argumentatur.
Ita relatione reali illud requiritur ut extre-
ma sint ordinis eiusdem: at Deus & creatu-
ra eodem ordine minimè continentur, etc-
realis. Thomas
D eo ex te-
pore est
realis.

nim creatura ordinatur in Deum, Deus ve-
ro ipse ad nihil ordinatur, utpote quia sit ex-
tra ordinem universitatis tanquam princeps
causa omnium, & finis supremus omium,
relatio igitur Dei ad creaturam nullo mo-
do est realis, ut interim creatura ad Deum
realiter referatur.

Scotus argumentatur **L**oc pacto. Omnis
relatio realis coexigit necessario ad suū esse,
terminum ad quem est. Namq; relata posita
se ponunt, sed in Deo nulla esse potest realis
coexigens ad suum esse aliquid aliud
á Deo, igitur in Deo nulla est relatio realis
ad aliud á se. Minoris probatio. Quidquid
ad suum esse requirit aliud á se, illo requisi-
to minimè existēte, non est, igitur si in Deo
esset aliqua realitas aliud á se requirens ad
suum esse, illo alio non existente non esset,
itaq; fieret ut Deus non esset aliquo alio no
existente, etenim illa realitas esset idē quod
Deus: hoc autem necessitati diuinæ naturæ
magnopere repugnat. Namq; diuinæ natu
ræ necessitas in eo consistit ut ex se sit, usq;
adeo ut non varietur ipsius esse quacunque
hypothesi posita, siue possibili, siue impossi
bili circa aliud á se. **I. d. 30. q. 2. art. 2.**

Egidius in eandem sententiam sic argu-
mentatur. Si relatio adveniens Deo ex te-
pore esset realis, Deus mutaretur: at de sen-
tentia non solum fidei, sed etiam omnium
philosophorum Deus est immutabilis, nul-
la igitur relatio Deo in tempore adveniens
est realis. Sequela ostenditur. Quando ex
actione agentis, & mouentis consequitur
recens relatio, eaq; realis, tum agens ipsum,
ac mouens necessario mutatur, fieri siquidē
non potest ut aliquid in aliquo realiter in-
sit cum prius non fuerit quin illud mutetur,
nam mutari est aliter se habere secundum
rem nunc atq; prius, atq; omnis relatio ad-
veniens Deo consequitur ipsius ad extra
actionem,

actionem, igitur si huius modi relatio de novo adveniens esset realis procul dubio Deus mutaretur. I.d.30.q.2.

Durandus ita argumentatur. Relatio realis temporaria, ea. s. quæ perse aut per accidens consequitur suum fundamentum, reali quendam essendi modum, eumq; nouum & aduentitiū declarat: quatenus enim relatio realis modum essendi realem significat, quatenus vero temporaria modū esse di declarat recentem, & aduentitium. At huiusmodi essendi modum realem, & temporariam Deus acquirere nullo modo posse, partim quia Deus huiusce realitatis acquisitione mutaretur, partim quia quidquid realiter inest in Deo, necesse est ibi esse alioqui non esset temporarium: partim quia id officit summæ diuinæ naturæ simplicitati, cui nihil potest adiungi: Postremo id repugnat naturæ diuinæ summæ perfectioni, cui nihil potest accidere.

Adde, quia relatio realis terminum requirit secundum esse reale, terminum quidem requirit, quia relatio, omnis siquidem relatio necessario coexigit extremum, secundum vero esse reale, quia realis: igitur si Deus ad creaturam realiter referretur, creatura ab eternitate extitisset secundum esse reale.

Posterior conclusio. Relatio Dei ad creaturam est relatio rationis, nempe quia permanentia, est deat ex intellectu, tam effective, quam obiective.

REFUTATIO CONCLIV.

SVNT qui ab utraque conclusione dissentiant, vt qui existiment relationem convenientem Deo extempore esse realem, & nullo moderationis. Ac priorem quidem sententiam in hunc modum ostendit Gregorius. I.d.28.q.3. Quæcumq; relatio consistit in extrema ex natura rei, sublata omnis actione intellectus est realis, id quod iam ex supradictis patet, At relatio Dei ad creaturam est huiusmodi, est igitur realis. Minor ostenditur, positis Deo, & lapide in natura rerum: certum est Deum ipsa dis-

tingui a lapide, itemq; Deum esse causam effectricem lapidis, & esse dominum lapidis sumpta oni actione intellectus, cōsequitur igitur relatio distinctionis, causa, & dominij in Deo, non minus quam relatio servitatis, & effectus in creatura. Neq; est quod dicatur Deus esse distinctū, & dominum sine distinctione, & dominio, nam cur idē non dicatur de lapide per relationem ad ipsum Deus, nulla sub est causa.

Adde, quia si relatio dominij in Deo esset relatio rationis, Deus non esset realiter dominus, sed sola cōsideratione rationis id quod dicere aut sentire alienum est apie tate Christiana. Sic enim fieret ut sublata cōsideratione rationis Deus desineret esse dominus.

Alphonsus I.d.30.q.2.art.2.sic argumen tatur. Relatio habens extrema realia, & fundatum reale est realis, atqui relatio Dei ad creaturam est huiusmodi, est igitur realis. Minor ostenditur. Nam Deus & crea tura, quæ sunt extremalis habitudinis, sunt entia extra animum, diuina vero potentia, siue essentia, siue actio, in quibus haec relationes fundantur, sunt etiam entia realia.

Item, si Deus esset dominus relatione rationis, Deus ab eterno esset dominus, namq; relatio rationis requirit extremum non quidem sub esse reali, sed sub esse rationis, & sub esse cognito, quomodo creatura est Deo coacta, & coeterna. At consequens repugnat Augustino asserenti. s.de Trinitate lib. Deum non fuisse ab eternitate dominum, siquidem non fuerit qui Deo famularetur ab eternitate, non est igitur relatio dominij, relatio rationis in Deo, alioqui nulla esset ratio Augustini.

Postremo: Relatio rationis pendet ab intellectu cum effective, tum obiective: at sublata omni animi cogitatione Deus vere est dominus creaturæ, eiusdemq; creator: cō servator & gubernator, alioqui sublata crea tura mentis, & cogitationis compote Deus non esset creator mundi, quod nullus dice ret, relatio igitur Dei ad creaturam est realis, & nullo modo pendens ex actione rationis.

DISTINCTIONES XXX.

Posterior conclusio, hoc maxime argumento refutatur. Si relatio dominij esset relatio rationis, illud est consequens ut Deus non sit realiter dominus, nam relatio eomodo denominat rem subiectam quomodo eidem conuenit: ex quo efficitur ut relatio rationis largiatur esse rationis ei cui attribuitur, quemadmodum relatio realis esse reale.

DILVITIO ARGUMENTI.

Deus dicitur dominus creatus non creature ob id solum, quia creature ad illum quia ipse referatur realiter refertur, ipseque realiter in ipsius relatione ad creaturam terminat. Namque relatio Dei ad creaturam, sed quia creatura refertur, at mensura dicitur referri ad mensurabile, illum, & veluti scibile ad scientiam, non quia ipsum minatur, sed quia alterum referatur ad illum. Igitur Deus ob id solum dicitur dominus creature, quia creature ad ipsum refertur, ipsumque habitudinem terminat.

Secundo notandum, uniuersam relationem tertij generis realitatem consistere in realitate sui oppositi, ex quo subinde efficitur, Deum esse realiter dominum non quidem relatione reali aliqua, quae insit in ipso Deo, eiusque interiuera realiter referatur ad creaturam, sed ob id solum quia terminat realem relationem creature ad ipsum: cumque

Esse dominum in relatione creature ad ipsum Deus sit tempore Deo, non raria, sequitur ut Deus sit realiter, & de non in portat aliud esse uno dominum creature. Conficitur præterea, esse dominum relatione in Deo non importare, tare aliud esse in natura rerum, quam esse oppositi. sui oppositi.

Postremo notandum, in relationibus tertij generis eadem relatione referri unum extremum ad alterum, qua alterum refertur ad illud. Scibile enim nullam relationem connotat, quae in re scibili reperiatur, sed relatione refertur ea, quae est in scientia.

Hæc tamen sunt controversa. Nam primum id quod supponimus, & asserimus Deum dici dominum creature ob id solum

quia terminat rationem seruitutis creaturæ ad ipsum, esse falsum his argumentis ostenditur. Esse correlatum insitum est in ratione interna termini, rei relatæ habitudinem, & dependentiam terminantis: nam relata dicuntur ea, quorum vis omnis, & essentia in relatione ad aliud posita est, qua in definitione illud ad aliud pro termino accipitur, quem terminum omnes Aristot. interpres correlatum interpretantur, fieri igitur non potest ut terminans dependentiam relationam, eidem relatione vicissim mitti me respondeat.

Præterea, ad esse patrem illud non est satis ut aliquis terminet relationem filiationis, sed in patre præterea requiritur relatione paternitatis opposita filiationi. At non minus opponitur esse dominum huic quod est esse seruum, quam esse patrem huic quod est esse filium, non sufficit igitur ad esse dominum realiter, ut Deus terminet realē relationem seruitutis, sed requiritur præterea relatione dominij in Deo opposita seruitutis creature.

Postremo, si Deus terminat relationem seruitutis, aut sub ratione dominij, aut sub ratione seruitutis, non sub ratione seruitutis ita enim fieret ut unum & idem esset terminans, & terminatum, sub ratione igitur dominij, inest igitur relatione dominij in Deo opposita relationi seruitutis in creatura: ac proinde Deus est dominus per relationem dominij in ipso existentem, non eo solum, quia relationem seruitutis terminat.

Deinde id quod postremo loco sumpsimus, nempe in relationibus tertij generis eadem relatione referri unum extremum ad alterum quia alterum refertur ad illud, ac proinde Deum referri ad creaturam ea relatione, quia creature refertur ad illum, his argumentis improbatur. Relatio ibi est, ubi est relationis fundamentum, ac fundamentum relationis Dei ad creaturam inest in Deo, namque fundamentum huius relationis est diuina actio, quae ipsa in Deo est, relatione igitur consequens, per quam Deus refertur ad creaturam inest in Deo, non itidem in creatura.

Præ-

Præterea, idem esset terminus, & id quod terminatur. Nam relatio creaturæ terminatur, at eadem est terminus, nepe quia per eandem Deus terminat dependentiam creaturæ. Igitur & ceterum.

Postremo, illud est consequens, ut Deus sit seruus. Nam Deus refertur ad creaturā ea relatione, qua creatura refertur ad illum. At creatura refertur ad Deum relatione servitutis: & Deus igitur, ac proinde Deus est seruus. Hoc in controvēsia in hunc modū sint adducta, superest ut hæc omnis dirimatur, & explicetur controvēsia.

Scotus igitur, i.d. 30. q. 1. art. 2. existimat non esse derivatione intrinseca termini relationam dependentiam terminantis ut sit relativum, quandoquidem res absoluta possit terminare dependentiā relativā. Ac rem ab solutam posse terminare dependentiā relativā, tribus argumentis Scotus vult esse persuasū.

Aut hore Aristot. 5. Metaph. inter relationes primi, & secundi generis, & relationes tertij generis hoc interest: quoniā relationes primi, & secundi generis sunt mutuæ, ita s. ut quemadmodum A, refertur ad B, ita vicissim B, referatur ad A. At relationes tertii generis non sic habent, ut enim scientia referatur ad scibile, non tamen contra scibile ad scientiam refertur, at terminat relationē scientiæ, res igitur absoluta potest terminare dependentiam relativam.

Præterea, Authore Aristot. 9. Metaph. actus definit potentiam, non contra, ex quo efficiatur actū esse priorem potētia, namq; omne definiens rem, quæ definitur, atcedit. Hinc etiam conficitur substantiam esse priorem accidente, siquidem substantia in definitione accidente adhibetur, non contra. Cum igitur actus definit potentiam tanquam terminus relationem potentiae ad ipsum terminans, sequitur ipsum ut terminū esse priorem, ut pote quia definit, non est igitur eidē correlatiū. Siquidē relata sunt simulte pote, & natura, ut quæ se mutuo coexigant.

Porro terminū relationi esse rem absolutam ostendit Scotus. Terminus in definitione adhibetur ea, qua relatum definitur. Nā ad

aliquid sunt, quibus hoc ipsum esse est aliud se habere, qua in definitione illud aliud, iuxta omniū interpretationem, pro termino accipitur: igitur terminis relationi nō est correlative. Consecutio probatur: quia cū correlative semper definiunt, daretur circulus in priore, & posteriore, secundum definitionem, quod fieri non potest.

Item, in relationibus tertij generis alterū extremum ex se nullam habet relationem, sed quatenus cointelligitur alteri extremo, at nullo intellectu considerante, imo neq; existente, terminat habitudinem, & relationem alterius extremi: terminat igitur ratione ab soluti, minime vero ratione relationis cointelle etiæ.

Ita de sententia Scoti, cum pater refertur ad filium, in filio duo spectantur, & esse terminū habitudinis patris ad ipsum, & esse eidē correlatiū: terminat ratione absoluti est autem correlatiū ratione relationis, cuius relationis proximū fundamētum est illud absolute, quod ipsum etiam, qua absolute est, est prius illa relatione. Ita fit, inquit Scotus ut circulus in definiendo minime committatur. Nā cum pater definitur per filium, illud absolute quod est proximum fundamentū filiationis, est prius patre, quatenus pater, cū rursus filius definitur per patrem, illud quod est proximū fundamētū paternitatis est prius filiatione quatenus filiatio est. Cum igitur illa duo absolute sint priora illis duabus relationibus, sequitur ut citravillū in cōmodum vnum possit per alterū explicari. His igitur argumentis Scotus vult esse persuasū, non necessario relationem rei relata coegeret in altero extremo relationē sibi oppositam, cū possit terminari ad aliquid absolute, quod si in tali absolute reperitur relationē opposita, id accidit ipsi, & aduentitium est, qua est terminus relationis.

Hæc Scoti sententia multis nō probatur, in quibus Cajetanus in ipsam sic inuehitur. Si ratio terminandi relationem rei relata est aliquod absolute, illud primum consequitur, ut cū in definitione relatorū dicuntur, relatorum essentiam in habitudine

Cajetanus
cōrendit
ostende-
re esse de-
ratione
intrinse-
ca termi-
ni esse
correlati-
ū ei, cu-
ius habi-
tudinem
termi-
nat.

DISINCTIONIS XXX.

ad aliud consistere, illud aliud acciperetur pro re absoluta, id vero esse falsum docet, & ratio, & Aristot. ipsius, atq[ue] in interpretū doctrina. Ratione siquidem ita ostenditur. Si terminus relationis esset res absoluta, duplū non esset ad dimidium, neq[ue] pater ad filiū neq[ue] dominus ad seruum, cūm hæc sint in relatis, id quod tamen est falsissimū. Quod vero ad Aristot. attinet, idem autor est in Categorij, dominum non dici ad aliquid quod in seruo reperiatur, sed ad seruum sub ratione serui, id quod ex eo intelligitur, quia sublati omnibus alijs manente vero seruitute, ad huc dominus dicitur ad seruum. De sententia igitur Aristot. nullo modo relatum est aliquid absolutum. Omnes porro Aristot. interpres definitionem ab Arist. traditam in Categorij explanantes, illud aliud ad terminum relationis referunt, hoc ipsum vero indicantes, correlatiū affirunt, non ab solutū.

Præterea. Si terminus relationis esset ab solutū quiddā, in termino relationis duo requirerentur, scilicet esse illud absolutum, & esse correlatiū, vt ex Arist. doctrina constat, correlatiū requiritur, vt id ad quod dicitur relatiū, frustra ergo requiritur absolutū.

Tertio. Si res ita haberet, diuinæ personæ distinguerentur rebus absolutis, id quod tamen falsissimū est, cōsecutio ostenditur. Extremū relationē terminas re ipsa secernitor à relatio, nam relatio realis terminū requirit ipsa distinctū: At diuinæ paternitatis terminus est res absoluta, quando quidē ut afferis, cuiusvis relationis terminus est res absoluta, igitur res aliqua absoluta distinguatur in diuinis à patre realiter.

Item. Si terminus relationis est res absoluta, onia relata in tertium genus incurrit: Nā relata tertij generis sunt ad aliquid, non quia ipsa sint ad aliud, sed quia alia ad ipsa referuntur, at si extrema omniū relationum sint absoluta, sunt ad aliquid quia alia referruntur ad ipsa, in tertiu igitur genū incurrunt.

Postremo, de sententia Scoti, terminus relationis quandoq[ue] habet relationē oppositā ei, quā terminat, ita vt sit correlatiū, vt pa-

tet in relatione patris ad filiū, id quod tamē accidit termino qua terminus est. Iam ergo ita licet argumentati. Correlatiū ea ratione terminat, qua refertur: At non refertur per rationem absolutā, igitur neq[ue] terminat per rationē absolutā. Hæc est Scoticæ sententiae, & opinionis improbatio.

Ego puto omnino in ratione termini relationē terminantis esse positū vt sit correlatiū, & nullo modo ab solutū, nisi fundamentaliter. In hanc porro sententiā cū superioribus argumentis omnibus, tū hoc potissimū inducor. Si terminus relationis esset res ab soluta, relativa non essent simul intellectu, natura, & coexistentia, cōsequens repugnat Arist. & omnibus Peripateticis, ergo & cæt. Cōsecutio ostēditur in hunc modū. Si terminus relationē terminans est res ab soluta, terminus illē est prior relationē cōsequente, prior in quam natura, at in illo prior est relatio terminata, quia posito fundamento, & termino ponitur relatio, igitur pro illo priori est relatio non habens relationē sibi cōparē: ac proinde relata nō sunt simul.

Argumenta porro Scoti haud difficile est diluere. Quoniam vero argumēti primi dilutio ex interpretatione Aristotelicę sententiae. 5. Metaph. pendet, ea nobis sententiā diligenter expendenda, atq[ue] excutienda est. Scotus, quemadmodum ex superioribus argumentis satis constat. Arist. sententiā sic scotus. est interpretatus, vt ipsum non de relationibus ipsis, sine relatiis, sed de denominatis, sine fundamentis relationū locutū esse existimauerit, quippe quia terminum relationis omni relatione spoliauerit.

Caietanus. I. p. q. 13. arg. 7. putauit relativa Caietanus inter se distinguerere quoadmodum essendi ad aliud, vt s. discrimen in hoc sit positum, quod relatorū quædam sint ad aliquid, quia hoc ipsum quod sunt, aliorum sint, quæda vero alia, non quia hoc ipsum quod sint, aliorū sint, sed quia alia sūt ad illa: veluti sensibile aut scibile, non enim sensibile est ipsis sensus, aut scibile est ipsis scientiæ sed sensibile illud dicitur, cuius est sensus, quemadmodum scibile cuius est scientia.

Obiectum contra potest. Hac Aristot. sententia videtur continere repugnantiam. Nam esse ad aliquid, & non esse ad aliquid pugnat inter se at Arist. ait relata tertij generis esse ad aliquid, & non esse ad aliquid, dicit igitur pugnatio. Minor quoad priorē partē ex eo patet, quia Arist. relatā tertij generis in ijs numerauit quae per se referuntur. Posterior vero pars minoris hinc ostendit. Aquocunq; remouetur definitio, remouetur etiā id quod definitione aperitur; At Aristot. à relatis tertij generis removit definitionem eorum, quae sunt ad aliquid, quippe qui, a parte, dicat eorum esse non in eo consistere ut sint ad aliud, sed in eo potius, ut alia sint ad illa: censuit igitur ea non esse aliquid.

Respondeat Caietanus non ponere Aristot. discrimen inter haec tria genera, quoadmodum essendi ad aliud simpliciter, sed quoadmodum essendi ad aliud reale, quippe cum Metaphysico propositum sit reales essendi modos explicare. Sunt igitur illa tria genera per se ad aliquid, eaque realia, diverso tamē modo. Nam relata primi, & secundi generis sunt ad aliquid realiter, quia ipsorum esse in naturarum est ad aliud se habere. At relata tertij generis sunt ad aliquid realiter, non quia ipsorum esse in natura rerū sit ad aliud se habere, sed quia alia realia sunt ad illa.

Ita hoc peculiariter sibi vendicat tertium genus relatiōrum, quia unum extreum est realiter ad aliquid, quia alterum reale affectum est ad illud. Hinc collige per se relationum quādam esse entia realia denominatione interna, eo scilicet quia ipsa in rerum natura sunt ad aliquid, quādam vero denominatione externa, hoc est, per realitatem aliorum, quia scilicet alia realia dicuntur ad illa, non remouet igitur Aristot. definitionem eorum, quae sunt ad aliquid à relationis tertij generis, quoad esse ad aliquid, quandoquidem ipsa formaliter hoc ipsum quod sunt, aliorum sunt, sed docet illa non esse relationa realia, quia aliorū sunt, sed quia alia realia sunt ad illa.

Hac Caietani expositio non videtur ad

Arist. tum verba, tum sensum accommodata. Non congruit cum verbis Arist. quoniam nulla ibi fit mentio realitatis relatiōrum, quamvis illud supponatur. Siquidem Metaphysicus de rebus differat. Abhorret vero ab Arist. sensu, quoniam Arist. aperte discrimē ponit inter illa tria genera quoadmodum esse di ad aliquid, vt. scilicet duo priora ad aliud referantur, non quia ad illa alia referantur, sed quia ipsa ad alia referuntur. Postremū vero genus contra habet, ipsum enim est ad aliquid, quia alterum est ad illud.

Capreolus. 1. d. 30. q. 1. existimat discrimē Capreoli ab Arist. traditum in eo esse possum, quoniam in relatiōibus primi, & secundi generis ratio formalis terminādi est relatio sive rei, si uerationis, at in relatiōibus tertij generis nō item, sed in ipsis absolutum ratione ab solutiōne terminat. Huius porro discriminis hāc esse causam censet, quoniam in relatiōibus primi, & secundi generis oportet in extremo relationē nemterminante adhibere relationē, siquidem ea, quae in relatiōne, in extremo etiā relationis causa reperitur. At in extremo relationi tertij generis non oportet relationem adhibere, si quidem non ea quae in relatiōne, in termino quoque relationis causa cōspiciatur. Nunquā tamen extremū relationis relationē terminaret, nisi ei cōueniret aliqua relationē, rei, vel rationis.

Ferratiensis. 2. Gent. cap. ii. ad hibendam putat distinctionē. Nā dici aliquid relatione ad aliud duobus modis contingit, uno modo terminative, quia scilicet terminat relationem alterius a se, altero modo causaliter sive fundamentaliter proxime, quia scilicet ex eo, quia relationē terminat, habet quod possit inteligi cum opposita relatione ei quā terminat. Vt igitur modo putat esse accipīdam philosophi sententiā. Nā aliquid relatione dici ratione alterius ad ipsum, pōt duobus modis intelligi, vel terminatiōne realiter, quia. scilicet alterius ad se relationem terminat, vel causaliter, sive fundamentaliter proxime, quia scilicet habet in se, ex eo quia relationē terminat, unde possit cōcipi cū opposita relatione ei quam terminat,

DISTINCTIONIS XXX.

Expositio
authoris.

Quamvis haec explanationes non sint ineruditæ, Arist. tamen sententiæ longe aliter, idq; ad Aristot., sensum accommodatius explanadæ existimo. Dicimus igitur Aristot. verbis illis velle docere duo esse relatorum genera. Sunt enim quæ relativæ dicuntur ob id solum quia referuntur. Id quod tum contingit, quando oppositorū utrumq; quid quid est illius esse dicitur ad quod oppositionem habet, cuiusmodi sunt relata primi et secundi generis. Sunt alia, quæ relativæ dicuntur ob id solum, quia relationem terminant, cuiusmodi sunt relata tertij generis, veluti iudicantiæ, & iudicata. Ideo enim sensibile aliquid dicitur, quia ipsius est sensus, ideo scibile, quia ipsius est scientia. Non tamen extremū alterum est absolutum, sed relativum, denominatione tamen externa, scilicet propter relationem alterius ad ipsum. Ita fit ut duo sint genera relatorum, quædam enim sunt relata denominatione intrinseca, hoc est, propter relationem, quæ est in ipsis cum realiter, tum formaliter, quædam vero alia sunt relativæ denominatione externa id est propter relationem alterius ad ipsum, quemadmodum paries dicitur visus non quia visio insit in ipso, sed quia visionem se videntis terminat. Hæc est Alexandri Aphrodiæi in cōmentario huius contextus explanatione, vel certe si eius non est, mea est.

Duo sunt genera relatorum, quædam sunt relata denominatione interna, quædam vero denominatione externa.

Ad 2. Ad secundum arg. Scoticum negatur Minor. Namq; Aristot. loquitur eo loco de potentia, & actu quoad transcendentales eorum rationes, quibus efficitur ut unum sit natura prius altero, actus siquidem natura prior est potentia, id quod ex eo intelligitur, quia actus & est, & intelligitur citra potentiam. Argumento est actus primus, & purissimus qui est Deus.

Ad 3. Ad tertium negatur antecedens. Namq; relativum non definitur per terminum, sed ad terminum, sed esto, negatur consecutio, ut enim id verum sit in ijs, quæ inter se habent ordinem, tum siquidem diffiniens prius est eo quod definitur, non tamen in ijs, in quibus nullus ordo reperitur, cuiusmodi

sunt relata, vt docet Aristot. in Post. prædicamentis cap. de simul: ac proinde relata se mutuo definiunt.

Ad 4. Ad quartum respondet aliquid dici realiter dupliciter, uno modo formaliter, altero modo realiter, in relativis igitur tertij generis illud extreum quod se habet ut indicatum, sive ut mensura est relatum formaliter actione intellectus, s. per relationem cointellectam, cuius cointellectionis causa in eo posita est, quia terminat relationem alterius, quemadmodum annotauit Ferrariensis, est tamen illud relativum realiter nullo intellectu considerante sola realitate oppositæ relationis.

Ita argumenta Scoti sunt emniā dissoluta, quamvis eius opinio hoc maxime praetextu possit vindicari, vt dicatur in relationibus transcendentalibus relationem terminari ad absolutū, in relationibus vero prædicamentalibus, cuiusmodi sunt relationes primi, & secundi generis, non item.

Reliquum est ut accommodatæ ad sententiam Dini Thomæ, quam Scoticae anteferendam putamus, primum illud argumentum principale ex quo omnis hæc de termino relationis disputatio profluxit, dissolvamus. Respōdet igitur Caietanus ad maiorem propositionem omnino contendens, correlativum esse de ratione intrinseca termini: id q; vel denominatione intrinseca, hoc est, per relationem realem, quæ formaliter est in ipso, vel denominatione extrinseca, per relationem scilicet alterius ad ipsum, & hoc modo scibile est correlativum scientiæ.

Capreolus respondet esse de ratione termini ut sit correlativum, vel intrinsece, & formaliter, vt in relativis primi, & secundi generis, vel concomitantem, & consequēter, ut in relativis tertij generis. Etenim de sententia Capreoli prius natura relatio scientiæ terminatur ad scibile, & extali terminacione consequitur respectus quidam rationis, ita fit ut absolutū realiter terminet relationem.

Ferrariensis adhibēdā putat distinctionē nā terminus relationis duobus modis pōt spectari, uno modo quatenus est illud,

ad

In relationibus prædicamentalibus est de ratione intrinseca termini, sit correlativum, in transcendentalibus non item. Ethicæ est opinio quedam media in ter Scoti, & D. Thom.

Soluitur argumentum primum, in quantum estum contra primum notabile & via exponitur, illud quod sumitur, nempe quod esse correlativum sit de ratione termini, iuxta varias sententias Thomistarum.

Caietanus Capreol. Ferrariensis

Termi
telatio
pot sp
dati v
sub rat
ne term
nantis
latione
vel sub
tione d
finient
relatiu

Op
auth
cuius
tio i
pra
fita e

ad quod dicitur relatum, altero modo prout accipitur ab intellectu per modum termini definitis relatum. Priori modo non est de ratione termini relationem terminatis, ut habeat relationem inherentem, cum possit terminare ratione absoluti: id quod contingit quando in uno extremo est relatio realis, in altero vero rationis. Id vero ostenditur hoc pacto. Relatio rationis nulla est intellectu non considerante, at scibile relationem realem scientiae terminat nullo intellectu considerante, igitur terminat ratione alicuius absoluti solum, & non interuentu relationis, siue realis, siue rationis. Ceterum posteriori modo, omnino est de ratione termini, in quounque genere relationum, opposita relatio, nempe cum nihil possit intelligi sub ratione termini relatum definitis, nisi intelligatur cum ordine ad illud. Ac sub hoc sensu putat esse accipiendam Diu Thomae sententiam illam. I. d. 3. articul. 3. item 2. contra Gentes cap. II. quae ita habet. Non potest intelligi aliquid relatiuè dici ad alterum, nisi ipsum sub opposita habitudine intelligatur. Id vero intelligendum putat Ferrariensis si relationis terminus accipiatur per modum termini definitis relatum, cum autem alibi docet Diuus Thomas, Deum dici relatiuè ad creaturam, quia creatura refertur ad ipsum, explanandum id putat, vel terminatiuè, vel causaliter, siue fundamentaliter proxime. Nam ex eo quod Deus terminat relationem creaturæ habet, quod concipiatur sub opposita relatione.

Opinio authoris cuius ratio iā supra exposita est. Ego in ea omnino sum sententia, ut existimem terminum relationis, qua relationem terminat, esse relatum, vel formaliter, & realiter, quemadmodum res habet in termino relationis primi, & secundi generis, vel causaliter, siue fundamentaliter proxime, ut res habet in termino relationis ad tertium genus pertinentis. Nam ex eo quod actu terminat alterius relationem habet quod possit concipi in ordine ad ipsum relatum: & hactenus dici potest ipsius relatum, siue correlatum.

Iam cetera argumenta diluamus contra ea, quæ prænotauimus inducta. Ad secundum negatur consecutio. Namque pater & filius sunt relativa secundi generis, in quorum extremis requiritur realiter, & formaliter relatio. At relatio Dei ad creaturam, & contra, est relatio tertij generis, in cuius extremo non necessario requiritur relatio formaliter, & realiter sed satis est ut sit relatum, vel dicatur relatiuè terminatiuè, aut fundamentaliter proxime. Deus enim est dominus realiter sola realitate subiectiois creaturæ ad ipsum, formaliter vero per relationem cointellectam.

Ad tertium dicitur, terminare habitudinem relatum duobus modis contingere, uno modo formaliter, altero modo realiter. Deus igitur terminat formaliter relationem seruitutis sub ratione dominij cointellecta, realiter vero sub relatione seruitutis. Ex quo iam illud intelligitur, Deum esse dominū cum formaliter, tum realiter, formaliter quidem à relatione dominij cointellecta, realiter vero per realitatem oppositæ subiectiois quā terminat. Ex qua realiter terminatio seruitutis consequitur ut Deus sit dominus formaliter per relationē cointellectam, quemadmodum supra docuimus de sententia Diu Thomæ.

Ad quartum respondetur, aliquid dicire latiuè dupliciter uno modo formaliter, & realiter, altero modo terminatiuè. Illud igitur quod relatiuè dicitur formaliter, & realiter dicitur tale per relationem ibi inherenterem ubi est suum fundamentum. At quod relatiuè dicitur terminatiuè, dicitur relatiuere relatione inherente in opposito extremo. Deus vero dicitur ad creaturam realiter sola terminatio oppositæ relationis realis, ac proinde relatio per quam ad creaturam refertur inest in creatura.

Ad quintum respondetur, rationem formalem terminandi relationē seruitutis creaturæ ad ipsum Deū positam esse in relatione dominij cointellecta. Ceterū ratio terminati realiter est relatio subiectiois realis, siue subiectio realis creaturæ. Nā esse dūm, nullū

Ad 2.
Nota, qd
Deus est
dominus
creaturæ,
& realiter
& formaliter
realiter qui-
dem quia
terminat
relationē
realē crea-
turæ ad
ipsū, for-
maliter ve-
ro per re-
lationem
cointel-
lectam.

Ad 3.

Ex eo qa-
B, termi-
nat rela-
tionē, se-
quitur ve-
cōcipia-
tur sub
opposita
relationē

ac proin-
de est ei
correlati-
uum cau-
saliter, si-
ue funda-
mentaliter proxi-
mē.

Ad 4.

Ad 5.

DISTINCTIONIS XXX.

aliud reale esse ponit in Deo, quam esse realem terminum realis subiectionis, sive relationis subiectionis creaturæ ad ipsū Deū. Hoc siquidem sufficit ut Deus sit dominus realiter, ex quotamen consequitur ut sit domin⁹ formaliter per relationē cointellectā.

Ad 6. Ad sextum negatur consecutio. Nā Deus refertur ad creaturam relatione seruitutis, non quidem formaliter, & denominatio-ne intrinseca, sed terminatiū duntaxat, & extrinsece: & hactenus est dominus. Nāq; esse dominum in Deo nullum esse in rerū natura ponit, nisi esse sui oppositi. Hoc loco est magnopere notandum, seruitutem aliā denominationem tribuere subiecto in quo inest formaliter, & fundamentaliter, & aliam termino ad quem terminatur. Nam subiecto tribuit formalem appellationem seruitutis, termino vero appellationem domij largitur. Quemadmodum etiam visio denominat oculū sub ratione videntis, colorem vero sub ratione rei visa. Ex quo iam illud intelligitur formam non eodē modo denominare fundamentū, & terminū, illud etiam hinc colligitur, Deum dici posse seruū terminatiū: hacten locutio est valde improppia. At hacten prænotasse, & circa prænotata dubitasse sufficiat, jam argumenta diluamus, quibus assertiones nostras refutauimus.

Ad 1. Ad primū igitur dicitur summota actione intellectus Deū esse verē, & realiter causam effectricē creaturæ, & dominum creaturæ, non relatione aliqua reali, quæ insit in Deo, sed quia terminat habitudinem realem creaturæ, ex qua tamen relatione consequitur relatio causæ, & dominij formaliter, idq; per apprehensionem intellectus.

Ad 2. Ad secundum respondetur, esse dominū spectari duobus modis, uno modo secundū esse proprium, altero modo secundum esse alienum, idest secundum esse sui oppositi. Priori modo relatio dominij in Deo est ens rationis, quandoquidem nullū habeat proprium esse nisi per relationem apprehendētem Deum sub ratione termini. Posteriore vero modo est ens reale, realitate oppositæ

seruitutis. Ex quo fit ut Deus sit dominus formaliter, & realiter, formaliter quidē per relationem cointellectam, realiter vero per relationem realem, quam terminat. Namq; in relativis tertij generis tota realitas vnius extreimi alteri, hoc est, realitati sui oppositi accepta refertur.

Ad 3. Ad tertium respondetur, non sufficere duo illa ad realitatem, relationum: sed illud ad sit præterea oportet ut illa relatio habēs extremeralia, & fundamentū reale, non conueniat illi prout se habet obiectuē ad intellectum: iam vero relatio Dei ad creaturā, quamvis habeat extrema realia, & fundamentum in re, conuenit tamen Deo prout se habet obiectuē ad intellectum, hoc est prout concipitur sub ratione termini terminantis habitudinem creaturæ.

Ad 4. Ad quartum dicitur, Deum esse dominū formaliter relatione rationis, quæ tamen conuenit Deo ex tempore, tum quia ipsius fundamentum est temporariū quoad illud quod cōnotat, scilicet terminationē ad creaturam, tum quia illa relatio cōsequitur ex eo quia Deus apprehendit sub ratione termini terminantis dependētiā creaturæ, quæ dependētia creaturæ ad Deū temporaria est.

Ad 5. Ad quintum respondetur, sublata actione intellectus Deū esse verē ac realiter dominum creaturæ, non quidē relatione aliqua dominij reali, quæ insit in Deo, sed terminatiū duntaxat: quia scilicet terminat habitudinem realem creaturæ ad ipsum. Ita fit ut terminatio dominij in Deo, formaliter quidem sit à relatione dominij cointellecta, realiter vero à realitate opposita seruitutis, vti iam docuimus: ac hinc patet responso ad argumentū contra 2. conclusionē.

¶ Controversia de subiecto realis relationis temporarie.

CAETERUM qui relationem temporariā Dei ad creaturam realem esse existimant de subiecto illius relationis non eodem modo sentiūt. Quibusdā enim visum est illam relationem inesse in Deo, alijs in creatura, alijs vero neque in Deo, neque

*Nota, qz
in relati.
uis tertij
generis
ta reali-
tas vnius
extremi,
est reali-
tas, sive
est ex rea-
litate sui
oppositi.*

Ad 4.

Ad 5.

*Alfonso
d. 30. q*

neque in creatura, sed obiectuè duntaxat in intellectu.

Qui putant illam relationē inesse in Deo subiectuè dividuntur. Nam alijs placet illū respectum Deo ab aeternitate conuenire, sed sub esse potentiali, non actuali, subesse quidem potentiali, quoniam Deus ex omni aeternitate fuit creatus, & causatus: at creatuum, & causatum refertur ad creabile & causabile, igitur ab aeternitate Deus referebatur ad creabile, & causabile. Sub esse vero actuali minime, quoniam Deus in tempore est actu creans & causans, idq; realiter in tempore, igitur actu refertur ad creature.

His alijs objiciunt. Quidquid primum sub esse potentiali fuit, deinde actu ponitur, affert nouam perfectionem essendi ei, cui acquiritur, at Deo noua perfectio essendi afferti, & adiungi minime potest, ut qui sic actus purus, & ens in se perfectissimum, & absolutissimum: quaenam enim est actus purus omnem potentialitatem excludit: qua vero est ens completissimum, nullo modo est ens in tempore compleibile posita creatura, igitur, etcet. ¶ Præterea, relatio illa realis sub esse actuali in Deo, vel re ipsa à Deo distinguitur, vel non distinguitur, si distinguitur, in Deum igitur cadit compositio, ut qui constituantur ex duabus realitatibus distinctis, si vero non distinguitur, sed est idem quod Deus, contra, nulla relatio, cuius per se terminus potest non esse, est idem quod Deus, quandoquidem Deus est summè necesse esse, at cuiuslibet relationis Dei ad creaturam terminus potest non esse, igitur nulla talis relatio est realiter Deus.

Alijs visum est illam relationem realiter esse in Deo, ex tempore tamen, & non ab aeternitate. Putant enim isti realitates praedicamentorum esse diuersarum rationum. Sunt enim quædam quæ perficiunt subiecta per modum formæ inhærentis, & informantis, cuiusmodi sunt accidentia absolute, quædam vero alia non per modum formæ inhærentis, & perficientis. Ex quo fit subinde ut illæ realitates non possint rebus subiectis accedere, nisi allata illis mutatione, haec ve-

ro possint. Aliunt igitur illud prius realitatis genus non posse Deo de novo aduenire, ut quod & mutationem, & compositionem affectare cui aduenit, hoc vero posterius posse nempe quia aduentu suo, & accessu neque compositionem efficiat, neq; mutationem. Cum igitur dicitur à theologis Deo nihil accidere, neq; de novo aduenire, id sic accipendum putant, per modum formæ inhærentis, & rem subiectam informantis, siue perficientis. Præterea cū dicitur. Quidquid est in Deo realiter esse ipsum Denm, id verum est omnino si Deo conueniat per modum formæ inhærentis, & perficiëntis. Secus si idem conueniat per modum formæ non inhærentis, sed cuius esse totum in habitu eius esse rotum est dñe ad aliud consistit.

Hæc tamen sententia falsa est, partim, quia negat relationes inhærente, id quod repugnat naturæ accidentis, etenim accidentis esse, est inesse, iam autem relatio, quoad id quod est, aliquid ponit in subiecto, tametsi formaliter habitudinem ad aliud importet, partim, quia diuinæ relationes assistentes ponit duntaxat, non inhærentes, & intrinsecus conuenientes: id quod tamen falsum esse alibi docebimus. Hec sententia refertur ab Alfonso Toletano 1.d.30.q.1.

Alij negant relationem illam temporariam realem esse in Deo, in creatori tamen esse confirmant. Inter quos tamen de re proposita minime conuenit. Nam Thomas Anglicus, ut refert Alfonius loco superiori, putauit in creatura inesse duas relationes reales, ac unius interuentu referri Deum ad creaturam, alterius vero interuentu creaturam in Deum referri, id vero hoc argumento persuasum esse voluit. Aliqua est relatio Dei ad creaturam, eaq; realis, at illa relatio esse non potest formaliter in Deo, alioqui aliquis essendi modus recens Deo adueniret, id quod citra mutationem, & compositionem fieri non potest, insit igitur oportet in creatura, atqui illa relatio esse non potest eadem ei, qua creatura ad eum refertur, est igitur ab ea diuersa, ac proinde Deus refertur ad creaturam relatione reali distincta ab ea, qua-

Nulla rea
litas abso
luta pōt
Deo de
novo acc
edere, bē
ne tñ res
pectiva,
illa enim
perficit
subiectū
dāndo el
esse, hæc
vero nom
eius esse
rotum est
ad aliud.

Thomas
Anglicus.

DISTINCTIONIS XXX.

creatura ad ipsum refertur. Ac non esse hāc relationem eandem ei, qua creatura ad illū refertur, hinc intelligi volunt, quia primum sequeretur ut idem terminaretur, & esset ratio terminandi dependentiam. Nam relatio creaturæ ad Deum terminatur, & quoniam per eandem Deus terminat habitudinem, esset ratio terminandi. Deinde illud esset consequens, ut idem opponeretur sibi ipsi. Nam subiectū relationis, quatenus subest relationi habet oppositionem relativam ad terminū prout subest relationi, at de tua sententia sub eadem relatione, & relativum refertur, & terminus eadem relationē terminat: quandoquidem qua relatione creatura refertur ad Deum, eadē Deus refertur ad creaturā, igitur idem opponitur sibi ipsi.

Postremo, illud consequitur ut Deus sit productus. Nam ubi inuenitur eadem relatio, ibi quoque eadem reperitur ratio referendi, at per eandē relationē Deus refertur ad creaturā, per quam creatura refertur ad Deū, & creatura refertur ut p̄ducta, sequitur igitur ut Deus quoq; referatur ut productus.

Præterea, quæ forma, & specie differunt, fieri non potest ut sint vnum & idem numero, at relatio dominij, & relatio seruitutis specie differūt, fieri igitur non potest, ut sint vnum, & idem numero, atqui Deus refertur ad creaturam per relationem dominij, creatura vero refertur ad Deum per relationē seruitutis, igitur relatio qua Deus refertur ad creaturam non est eadem ei, qua creatura refertur ad Deum.

Huic tamen sententiæ illud obijci potest, quia impossibile est omnino duas relationes sibi mutuo oppositas in eodem subiecto primo fundari. Neque enim fieri potest paternitatem filio oppositam in eodem subiecto primore perire, alioqui idem sibi opponere retur, igitur relatio terminans habitudinem creaturæ, & relatio terminata ut in eodem numero subiecto conueniant, fieri non potest.

Alij putauerunt Deum referri realiter ad creaturam, non sic tamen ut illa relatio insit in Deo, sed in creatura, indistincta tamen à relatione creaturæ. Existimant siquidem

Deum referri realiter ad creaturam eadem relatione, qua creatura refertur ad ipsum. Hæc est Alfonsi Toletani sententia. i.d. 30. quæst. 3. quam eandem hoc argumento confirmat. Deus refertur realiter ad creaturam, aliqua igitur relatione reali refertur: non relatione reali, quæ insit in Deo, igitur relatione reali, quæ insit in creatura, at non alia relatione, quā ea, qua creatura refertur ad ipsum, igitur Deus refertur ad creaturam relatione, quæ insit in creatura indistincta ab ea, qua creatura ad ipsum refertur.

Hæc Alfonsi sententia, quod attinet ad illam particulam, nempe quod eadem relatione Deus refertur ad creaturam, qua creatura ad ipsum refertur, refutatur superioribus Thomæ Anglici rationibus, quibus tamen illud solum efficitur, non posse Deum formaliter, & denominatione formalī ad creaturam referri ea relatione qua creatura ad ipsum refertur, ut possit interim referri terminatiū, & externa denominatione. Namq; relatorū duo esse genera cū Aristot. 5. Metaphys. statuimus: sunt enim quædam relativa formaliter, & denominatione interna, quædam vero alia terminatiū solū, & denominatione externa, cuiusmodi sunt relativa tertij generis, & transcendentia.

Ceterum si Alfonsus putat Deum referri ad creaturam relatione ea, qua creatura ad ipsum refertur, referri in quam realiter, & formaliter, hallucinatur omnino, falsaque est hæc eius opinio, & ad ipsam refutandā superiora omnia argumenta plurimum valent: sin vero referri existimat terminatiū solum, & denominatione extrinseca, verum dicit, estq; ea sententia D. Thomæ. i.p.q. 13. articul. 7. quam supra explicandam, & defendendam suscepimus.

Alijs visum est, relationem Dei ad creaturam esse realem illam quidē, non tamen inesse in aliquo, Deo videlicet, aut creatura subiectiū, sed in animo duntaxat obiectiū. Putant enim relationē Dei ad creaturam habere fundamentū in re, quēadmodū vniuersalia, cōuenire tñ Deo prout se habet obiectiū ad intellectum.

Improbatio opinionis.

Deus n. fertur ad creaturam eadem relatione, qua creatura refertur ad illum, non quidē in trinseca & formalī denominatio, sed ex trinsecis terminatiū dūtaxat.

Aliorum opinio.

DISTINCTIO

XXI.

¶ Resolutio distinctionis trigesimæ primæ.

TRIGESIMA prima distinctione agitur de relatiis quæ communiter et aeternaliter de diuinis personis dicuntur, ut similis, et equalis.

Est ergo huius distinctionis hæc prima conclusio. Simile et) equale et si de formalib[us] importent relationem, fundamentaliter autem significant diuinæ essentie unitatem. Dicuntur enim diuine personæ inter se æquales, et) sibi inuicem similes propter summam simplicitatem essentiae, et) unitatem.

Secunda conclusio. Propria personarū assignans Hilarius 2. de Trin. cap. 3. patri attribuit aeternitatem, Filio speciem, spiritui vero sancto usum. Attribuitur patri aeternitas iuxta explanationē Augustini 6. de Trin. cap. 10. quia pater nulum habet aquo sit, unde aeternitas idem valet quod innascibilitas. Species vero attribuitur filio, quia filius imago patris est, perfecte exprimens eum cuius imago est. Spiritui vero sancto attribuitur usus, quia patris et) filij quidam complexus est summa cū fruitione, et) delectatione, que fruitio et) delectatio dicitur usus.

Tertia conclusio. Augustinus assignans propria personarū 1. de doctrina christiana, patri attribuit unitatē, filio equalitatem, spiritui vero sancto ipsius unitatis, equalitatisq[ue] concordiam. Patri attribuitur unitas, quia neq[ue] habet aquo sit, et) filium generit unum secum deum. Filio

vero attribuitur æqualitas, quia genitus est a patre æqualis gignenti. Spiritui vero sancto attribuitur concordia, quia spiritus sanctus amor est quo pater filium diligit, et) filius patrem, utrumq[ue] connectens, atq[ue] coniungens.

Quarta conclusio. Etsi pater, filius, et spiritus sanctus sint unus, et) unus Deus propter unitatē essentiae et) deitatis, non tamen sunt unus, propter distinctionem personarum. Ita labet factatur error Arrij et) Sabellij, quorum ille quidem unitatem essetie sustulit, hic vero personarū distinctionem.

QVÆSTIO. VNICA.

Sit ne equalitas in diuinis relatio realis, an rationis.

DE proposita ad explicādū quæ stione, tres extant eruditorum hominum sententia. Doctissimus Scotus omnino existimat relationem æqualitatis in diuinis esse relationem realem, estq[ue] in hanc sententiam his potissimum argumentis adductus, primum sic argumentatur. In relatione reali tria potissimum requiruntur, fundamentū reale, distinctio realis extremorum, & quod deniq[ue] illa relatio contieniat extremis circa omnem intellectus actionem, hac autem tria reperiuntur in diuina æqualitate, est igitur æqualitas diuina relatio realis. Minor ostenditur. Personæ diuinæ, quæ dicuntur æquales, & reales sunt, & re ipsa distinguntur: fundamentum æqualitatis est etiam aliquid reale nempe essentia. Postremo cessante omni actione intellectus filius est æqualis patri, aliqua proinde æqualitate æqualis. Cum igitur illa tria in diuina æqualitate reperiantur, sequitur diuinā æqualitatem esse relationem realem.

Secun-

DISTINCTIONIS. XXXI.

Secundo sic argumētatur. Diuina æqualitas est perfectissima, est igitur realis relatio. Antecedens ostenditur, vbi reperitur perfecta ratio fundandi æqualitatem ibi reperitur perfecta æqualitas: atqui in diuinis reperitur perfecta ratio fundandi æqualitatem, est igitur in diuinis perfecta æqualitas. Minor ostenditur. Fundamentum æqualitatis est vñitas quantitatis distinctorum extremorum, illa siquidem dicuntur æqualia, quæ vnam & eandem habent quātitatem, igitur super quantitate vna simpli citer, cuiusmodi est vna numero quantitas verior, ac perfectior æqualitas fundatur, quam super quantitate vna secundum quid, cuiusmodi est vna specie quanitas, at in diuinis est vna numero quanitas vtriusq; extremi quanti, nempe quia vtriusq; sit vna numero essentia, relinquatur igitur in diuinis perfectam cerni rationem fundandi æqualitatem, ac proinde perfectam ibi reperiri æqualitatem. Accedit ad confirmationem, quia si vñitas numeralis fundamenti obstaret realitati relationum, certe relationes originis in diuinis minime essent reales, vt quæ in diuina essentia omnino indistincta omnes fundentur.

Tertio ita argumentatur. Aequalitas in diuinis est perfectio simpliciter, & conuenit filio ex vi productionis, est igitur relatio realis. Cōsecutio inde patet, quia ònis perfectio simpliciter est ens reale. Scotus. I. d. 30. q. 1.

Alfonus Alfonsus Toletanus. I. d. 28. q. 2. ad eandem conclusionem ita argumentatur. Relatio diuina æqualitatis consequitur extrema ex natura rei, citra actionem intellectus comparantis vnum extremum cum altero. Etenim æqualitas diuina ortum habet ex vnitate essentiæ distinctorum extremorū, quæ vñitas essentiæ realis est. Interest tamē plurimum inter Alfonsum, & Scotum, quoniam Scotus, & Scotti studiosi relationem æqualitatis diuinae non solum realem esse putauerunt, verum etiam verissime, & propriissime æqualitatem: ut quæ fundetur in vna numero quantitate. At Alfonsus vt

putet relationem æqualitatis esse realem, non tamen existimat diuinam æqualitatē esse proprie æqualitatem, sed identitatem potius, quæ latius, & impropte dicitur æqualitas, & non esse vere & proprie æqualitatem, hinc persuasum esse volunt: quoniam proprie æqualitas est habitudo vnius quantitatis ad aliam, at in diuinis non est alia, & alia quantitas, sed vna numero vtriusq; extremi quanti, non est igitur in diuinis vere, & proprie æqualitas. Esse porro verius identitatem in hunc modum ostendunt. Relatio fundata in essentiæ vnitate est relatio identitatis, at magnitudo & virtus in diuinis sunt ipsam et essentia diuina quæ fundat identitatem, relinquitur ergo relationē æqualitatis fundatam in magnitudine diuina esse relationem identitatis. Hac eadem ratione efficitur non esse in diuinis vere ac proprie similitudinem.

Caterum D. Thomas in diversa est sententia, vt qui existimet relationem æqualitatis in diuinis esse relationem rationis solum, id vero hoc argumento ostendit. In relatione reali duo potissimum requiruntur, & quod fundamentum re ipsa distinguatur sub vtroq; extero, & quod illa relatio non fundetur super alteram relationem. At hæc in relatione diuina æqualitatis desiderantur, non est igitur relatio æqualitatis in diuinis relis. Minor ostenditur. In diuinis est aliud nihil, quam essentia, in qua diuina personæ sunt vnum, & relationes, quibus in ter se diuina personæ distinguntur, vtrunq; vero æqualitas in conceptu suo includit, i. essentiæ vnitatem, hactenus enim diuina personæ dicuntur æquales, quatenus sunt vnum essentia, & relationes distinguentes personas, siquidem nihil sibi ipsi proprie est æquale, at idem ad se ipsum non refert relatione reali, neq; vna relatio super alterā fundatur, sequitur igitur æqualitatem diuinā non esse aliquam relationem realem distinctam à relationibus personalibus: sed quādam esse appellationem relatiuam, qua diuina personæ formaliter dicuntur æquales.

In eandem sententiam alij sic argumentantur

D. Thom.
I. P. q. 4.
ar. 1. ad 4.

Thom. 1.
d. 31. q. 1.
Egidij. 1.
d. 31. q. 1.
s. 1. b. 1.
m. 1. s. 1.

tantur. Quantitas, & qualitas in diuinis transiunt in substantiam, igitur relationes aequalitatis, & similitudinis similiter transiunt in relationem identitatis, quae fundatur in substantia, sed identitas est relatio rationis, igitur aequalitas, & similitudo in diuinis est relatio rationis.

Alij sic argumentantur. Eiusdem ad se ipsum est relatio rationis, at relatio identitatis, aequalitatis, & similitudinis in diuinis est relatio eiusdem ad se ipsum, nempe quia in relatione diuinæ aequalitatis eadem numero magnitudo bis sumatur, sequitur igitur relationem diuinæ aequalitatis esse relationem rationis.

Durndus tamen etsi a conclusione D. Thomæ, & Egidij minime dissentiat, de fundamento tamen conclusionis ab utroq; dissentit. Nā quod ad D. Thomam attinet, si in relatione reali requireretur realis distinctio fundamenti, illud esset consequēs ut nullæ essent in diuinis relationes reales, quando quidem fundamentum omnium diuinarum relationum est diuina essentia, quæ eadem & indiuisa in diuinis personis reperitur.

Porro Egidij fundamentum ita repellit, ut neget aequalitatem, & similitudinem in diuinis transire in identitatem, quæ est relatio rationis, nempe quia in tali relatione idem extremum bis accipiatur, sitq; proinde aliud ratione duntaxat, attamen relatio idē titatis vnius rei ad alteram rem, non est relatio rationis, cum alioqui extrema sūt realia, & fundamentum reale. Cum igitur in diuinis multa supposita eandem numero essentiam obtineat, siue accipiatur illa vna substantia sub ratione substantiæ, siue qualitatis, siue quantitatis, cum alioqui adsint extrema realia realiter distincta, & fundamentum reale, efficitur ut relatio sit realis.

Quocirca Durndus eiusdem probanda conclusionis rationem hanc aptiorem esse existimat. In relatione reali illud omnino requiritur ut extrema realia ex natura sui fundamenti semutuo coexigant, at diuina personæ se mutuo ex natura fundamen-

ti diuinæ aequalitatis minime coexigunt, non referuntur igitur ad se mutuo relatione aequalitatis realiter. Minor ostenditur. Fundamentum diuinæ aequalitatis est diuina essentia quatenus est vna distinctorum extremorum, at diuina essentia quatenus vna non illud necessario requirit, vt sit in multis personis, id quod tamē requirit quatenus secunda, exsecunditate siquidē diuinæ naturæ profectū est, vt diuina essentia in multis personis reperiatur, quarū secunda est a prima, tertia ab utraq;. Hinc igitur effectū est, vt relationes originis in diuinis sint reales, vt pote quarum extrema semutuo coexigant ex natura sui fundamenti, relationes vero aequalitatis, & similitudinis nō item: vt pote quarum extrema ex natura sui fundamenti se minime coexigant.

Extat tertia de aequalitate diuinarū personarum opinio attributa Aureolo. Ei siquidem visum est, aequalitatem in diuinis nullam prorsus relationem importare, neq; realem, neq; rationis, sed significare unitatē quādam, siue indistinctionem absolutam magnitudinis virtualis, & qualitatis essentiae. Est n. duplex rei indistinctio, vna rei inse, cuius interuentu res quaq; est vna, altera rerum inter se, quæ eadē in qualitatibus conformitas, in quantitatibus vero cōmensuratio dicitur, illa absoluta est, hęc relativa.

Iam ergo ita argumentatur Aureolus. Aequalitas relativa sumpta est commensuratio vnius quantitatis cum altera, hoc siquidem est esse aequale relativa, vnam quantitatem esse alteri commensuratam: At huiusmodi commensuratio in diuinis personis quantis minime reperitur, non igitur aequalitas diuina dicit respectū. Minor ostenditur. Diuinis personas esse inter se equeales, equalitate relativa, est aliud nihil quā magnitudinē, prout est in vna persona, esse commensuratum sibi ipsi, prout est in altera persona, nempe cū in diuinis personis sit eadē numero quantitas, & magnitudo, at sibi ipsi nihil commensuratur, neq; secundum rem, neq; secundum rationem, sequitur igitur in diuinis non esse commensurationem quantitatis

Aureolus
apud Af-
fonsum.

DISTINCTIONIS XXXI.

titatis cum quantitate, ac proinde à qualitate in diuinis non dicere unitatem respectum, sed absolutam, ut scilicet diuinis personas esse à quales nihil sit aliud, quā diuinis personas in distinctam, & individuam magnitudinem habere. Hæc à Theologis nostris de diuina à qualitate accepimus. Porro Thomæ & Scoti sententias, et si inter se repugnantes minime improbamus. Aureoli vero sententiam tanquam improbatam explodendam existimamus. Resiquum est ut argumenta diluamus, quibus utraq; contradictionis pars a suis est authoribus confirmata.